
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°30 del 22/06/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Determina a contrattare per l'affidamento del servizio per la gestione ed il 

funzionamento della mensa scolastica della scuola dell'infanzia e delle 

scuole primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi ai sensi dell'art.60 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 60. 
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°30 del 22/06/2017 
Oggetto : Determina a contrattare per l'affidamento del servizio per la gestione ed il 
funzionamento della mensa scolastica della scuola dell'infanzia e delle scuole primarie statali 
e paritaria e servizi aggiuntivi ai sensi dell'art.60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 60. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che viene a scadere l’attuale contratto per il servizio di refezione scolastica il servizio di 
gestione e funzionamento della mensa scolastica per gli alunni delle Scuole dell’infanzia e primarie 
statali e paritaria e che si rende quindi necessario provvedere ad  esperire un nuovo appalto ai sensi del 
D.Lgs n. 50 “Codice degli Appalti” per l’affidamento del servizio stesso; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 20 giugno 2017 con la quale la sono 
stati approvati, ai sensi comma 15 dell’art. 23 del Decreto Legislativo 50/2016, gli elaborati 
progettuali allo scopo predisposti dal responsabile del servizio e precisamente: 

• Relazione tecnica illustrativa; 
• Capitolato speciale d’appalto; 

 
Atteso che con la suddetta deliberazione la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile Unico di 
Procedimento per l’affidamento del servizio per la gestione ed il funzionamento della mensa scolastica 
della scuola dell’infanzia e delle scuole primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi; 
 
Ritenuto pertanto che occorre avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto per 
gli anni scolastici 2017-2020 salvo la ripetizione del servizio per un ulteriore triennio ai sensi dell’art. 
63 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e.s.m.i; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i.  “ Codice dei contratti pubblici”; 
 
Richiamati in particolare: 
− l’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nelle procedure aperte, qualsiasi 

operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di 
gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di 
trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste 
dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa” 

− l’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Sono aggiudicati 
esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: a) i contratti relativi ai servizi sociali e di 
ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di 
manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 1, fatti salvi gli affidamenti ai sensi dell'articolo 
36, comma 2, lettera a)”; 

 
Ritenuto per l’affidamento del servizio in oggetto di procedere mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/16 secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95 comma 3 del Codice, approvando tutti gli atti occorrenti;   
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che 
indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto: 
• il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di refezione scolastica della scuola 

dell’infanzia, della scuole  primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi per gli anni scolastici 
2017/2018 – 2018/2019 - 2019/2020, riservandosi la  possibilità di ricorrere alla ripetizione del 
servizio ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il contratto ha ad oggetto la preparazione, il confezionamento, il trasporto, la consegna e la 
distribuzione di pasti caldi giornalieri ivi compresa l’acqua come meglio specificato nell’art.1 
dell’allegato capitolato speciale d’appalto 

• la forma del contratto è l’atto pubblico amministrativo; 
• la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60  del D.Lgs. 

50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95 comma 3 del Codice; 

• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di €  781.200,00  oltre I.V.A. di legge, salvo 
eventuale ripetizione, quanto ai termini, alle modalità e condizioni del servizio sono quelle 
indicate nell’allegato disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto; 

 
Visti i seguenti allegati di gara; 
• capitolato speciale d’appalto 
• disciplinare di gara 
• bando di gara; 
• allegati; 
 
Visto altresì l’art. 37 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s,m.i. 
 
Dato atto che questo Comune ha aderito con deliberazione del C.C. n.26 del 23 maggio 2017 alla 
Centrale Unica di Committenza Unione Montana Valle Susa; 
 
Ritenuto di assegnare, ai sensi della vigente normativa, alla Centrale Unica di Committenza Unione 
Montana Valle Susa, i servizi di committenza inerenti lo svolgimento della procedura di gara in parola 
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, precisando che per la 
procedura della gara in questione la CUC è domiciliata presso il Comune di Susa; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 7123167F59; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e  192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. Di avviare la procedura di gara per l’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.lgs 50/16 e s.m.i., del servizio di refezione scolastica della scuola dell’infanzia, della scuole  
primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi per gli anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 - 
2019/2020 per l’importo presunto di € 781.200,00 oltre IVA, riservandosi la  possibilità di 
ricorrere alla ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016. 
 

3. Di stabilire che l’aggiudicazione del servizio avverrà mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. In caso 
di presenza di una solo offerta valida il Comune si riserva la facoltà di procedere o meno 
all’aggiudicazione, sulla base della congruità tecnica con le finalità pubbliche perseguite o/e 
vantaggiose per la collettività. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
4. Di approvare gli elaborati di gara, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, consistenti in: 
• capitolato speciale d’appalto 
• disciplinare di gara 
• bando di gara 
• allegati 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione alla centrale Unica di Committenza Unione Montana 

Valle Susa per il prosieguo della procedura di gara. 
 
6. Di dare atto che le spese relative alla presente gara (ANAC e pubblicità) ammontano a presunti €  

2.100,00 e che le stesse trovano copertura finanziaria nel modo seguente: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 2.100,00 04 06 1 104 1900/2/6 2017 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


